
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07518 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07518 

 Del: 16/10/2019 

 Esecutivo da: 17/10/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q2 - Manifestazione per l’orientamento scolastico: "Le scuole si presentano". Procedura negoziata 

per i servizi di allestimento e di messa a disposizione della sede. Determinazione a contrarre.  

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

ATTIVITA’ EDUCATIVI NEI QUARTIERI 

 Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/20187 del 08/10/2018, avente ad oggetto 

"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di 

attuazione DUP 2018/2020 al primo semestre 2018”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019  è stato approvato il PEG 2019/2021;  

- con DD. n. 9825  del 29.12.2017 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse 

attribuite alla suddetta Posizione Organizzativa; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 23/04/2019 è stato approvato il nuovo assetto delle 

Posizioni Organizzative e con Determinazione Dirigenziale 3485/2019 sono stati rinnovati gli 

incarichi già in essere per il periodo 1/5 /2019 – 31/12 /2019;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 

le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi 

ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le 

attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07518 

 

Premesso che l’attività di orientamento scolastico rappresenta uno degli strumenti più efficaci per una scelta 

consapevole ed in linea con le caratteristiche e attitudini personali del percorso di studio da parte degli 

studenti e che un’adeguata scelta rappresenta un essenziale supporto nel prevenire l’abbandono e la 

dispersione scolastica, che risultano particolarmente elevati nel biennio delle scuole secondarie di secondo 

grado; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’ art. 139 c. 2 del Decreto Legislativo n°112 del 31 marzo 1998, i comuni 

esercitano, anche d’intesa con le istituzioni scolastiche, interventi integrati di orientamento scolastico e 

professionale, nonché interventi integrati di prevenzione della dispersione scolastica;  

 

Premesso che la Direzione Istruzione organizza annualmente la manifestazione di orientamento scolastico 

“Le scuole si presentano”, importante occasione per le famiglie fiorentine di incontrare gli Istituti di 

istruzione superiore per ricevere informazioni approfondite e dirette sulle possibilità e gli sbocchi offerti dai 

diversi indirizzi di studio; 

 

Ritenuto di acquisire un servizio per l’organizzazione della manifestazione “ Le scuole si presentano", con 

particolare riferimento alla messa a disposizione della struttura e delle attrezzature necessarie per il suo 

allestimento; 

 

Valutato che la spesa massima stimata per il servizio suddetto è di € 16.000,00  oltre IVA; 

 

Dato atto che la suddetta spesa massima stimata è sotto la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 

comma 1 lett. C) del Dlgs. 50/16; 

 

 

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (SIGEME) per gli acquisti di beni e 

servizi inferiori alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 58 dello stesso Dlgs n. 50/2016 e al 

quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare 

n.8 del 5/3/2012; 

 

Ritenuto di ricorrere al Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) ai sensi dell’articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. per l’acquisizione del complesso dei suddetti 

servizi, attraverso procedura negoziata tramite RDO (Richiesta di Offerta), ai sensi dell’art. 3 lettera dddd) 

punto 3) del Dlgs. 50/16, da aggiudicare con il criterio  del minor prezzo, in quanto la spesa massima stimata 

è inferiore alla soglia di € 40.000,00 di cui all’art. 95 comma 4 lett. c); 

 

Vista la lettera d’invito contenente la richiesta di offerta (allegato A) e gli allegati B-C-D-E, parti integranti 

del presente provvedimento; 

 

Ritenuto di esonerare l’aggiudicatario dall’obbligo della garanzia di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/16, in 

quanto trattasi di procedura negoziata ad impresa regolarmente iscritta sul mercato elettronico SIGEME, il 

cui Disciplinare, approvato con DD 2154/17 del 28.3.2017, prevede una serie di controlli e verifiche a 

garanzia della solidità e dell’affidabilità degli operatori iscritti; 

Ritenuto di richiedere all’operatore economico aggiudicatario un miglioramento del prezzo offerto, ai sensi 

dell’art. 103 comma 11, pari allo 0,2% del valore dell’offerta (IVA esclusa), tenuto conto, come riferimento, 

del valore di mercato delle garanzie fidejussorie e dei ridotti margini di convenienza economica 

dell’aggiudicatario derivanti dal confronto competitivo sulla base del criterio del minor prezzo; 

 

Ritenuto di prenotare l’impegno di spesa di € 19.520,00 (compresa IVA 22% ) sul capitolo  7707; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07518 

 

Ritenuto di impegnare la spesa di € 320,00 , pari al 2% dell’importo complessivo a base della presente 

procedura di gara, per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgsl. 50/16, ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n.207 del 23/04/2019 sul cap. 7707 del bilancio 

2019 in favore di Dipendenti Comunali e Eredi, in quanto servizio di valore inferiore ad € 221.000,99 

caratterizzato da particolare complessità prcedurale;  

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) e Direttore dell’esecuzione è il responsabile 

della P.O. Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 
 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;  

 il Dlgs n.50/2016;  

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;  

 

 

DETERMINA 

 

1. di acquisire mediante procedura negoziata un servizio per l’organizzazione della manifestazione “Le 

scuole si presentano”, con particolare riferimento alla messa a disposizione della struttura e delle 

attrezzature necessarie per il suo allestimento, mediante RDO rivolta a tutti i 13 operatori economici 

iscritti al mercato elettronico SIGEME che offrono quella tipologia di servizio. 

 

2. di approvare la lettera di invito (allegato A), contenente la richiesta di offerta (RDO) con tutte le 

condizioni e i requisiti richiesti, ivi compresi l’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva e il 

miglioramento dell’offerta di aggiudicazione pari allo 0,2% e gli allegati B-C-D-E, parti integranti del 

presente provvedimento. 

 

3. di prenotare l’impegno di spesa complessivo di € 19.520,00 - CIG ZAA2A0871C - sul capitolo 

7707/19. 

 

4. di impegnare sul capitolo 7707/19 in favore di Dipendenti Comunali e Eredi (Cod. ben. 2882), la 

somma di € 320,00, pari al 2% dell'importo complessivo a base della presente procedura di gara, per le 

finalità di cui all'art. 113, comma 2, del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi per funzioni tecniche), ai 

sensi dell’art. 9 del Regolamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA DI INVITO (RDO) 

- ALTRI ALLEGATI 

 

 

Firenze, lì 16/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 19/007645 00 320 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07518 

 

2) 7707 0 19/007644 00 19520 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


